
 

1 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA  

POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 66 IN DATA 20-02-2026 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIALE SAN FERMO 

DELLA BATTAGLIA IN PROSSIMITA DEL VIADOTTO VALFRESCA, MEDIANTE SENSO 
UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI, DA GIORNO 23.02.2026 A GIORNO 
31.12.2026, DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 17.00, PER OPERAZIONI DI CARICO E 
SCARICO DI MATERIALI ALL'INTERNO DELLAREA CANTIERE 

 
 

Il Comandante 
 
Vista l’istanza pervenuta con PEC PG n. 0011901 del 21.01.2026, dall’impresa NUOVE INIZIATIVE 
SPA con sede in Milano (MI) via Mascheroni 31, tesa ad ottenere l’emissione dell’ordinanza per la 
regolamentazione temporanea della circolazione mediante l’istituzione del senso unico alternato in 
viale Per San Fermo in corrispondenza del Viadotto Valfresca, per operazioni di carico e scarico di 
materiali all’interno dell’area cantiere; 
 
Considerato che, stante la conformazione planimetrica, il calibro del tratto stradale interessato, al 
fine dell’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza per la circolazione veicolare e pedonale e degli 
addetti ai lavori, nonché per limitare, per quanto possibile i disagi alla circolazione del traffico 
cittadino, si ritiene necessario nello specifico adottare il provvedimento viabilistico temporaneo 
dell’istituzione del senso unico alternato regolato da movieri; 
 
Considerato altresì che Viale Per San Fermo nel tratto interessato, è strada a doppio senso di 
marcia; 
 
Richiamata l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico n. 129 del 17.02.2026; 
 
Visti i pareri del Settore Infrastrutture – Servizio Manutenzione Strade Provinciali - della Provincia di 
Como e del Settore Programmazione Territoriale - Servizio Pianificazione della Mobilità - del Comune 
di Como; 



 

2 
 

 
Visti gli artt. 6, 7, 20, 21 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 C.d.S. e gli artt.30-44 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 101 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Ravvisata altresì la propria competenza ai sensi della Delibera della Giunta Comunale n. 291 del 
03.09.2025; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 140 del 24 dicembre 2025 con cui veniva affidata la Direzione del 
Comando Polizia Locale; 
 

ORDINA 
 
Recependo integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

- l’istituzione del senso unico alternato regolato da movieri, in viale Per San Fermo in prossimità 
del Viadotto Valfresca, da giorno 23.02.2026 a giorno 31.12.2026, dalle ore 9.00 alle ore 
17.00; 
 

PRESCRIZIONI 
 
L’impresa esecutrice, attenendosi a quanto contenuto nel dispositivo, dovrà: 
 

- comunicare entro e non oltre 15 giorni prima dell’inizio dei lavori, alla Centrale Operativa 
all’indirizzo e-mail centrale.operativa@comune.como.it e all’ Ufficio Unità Operativa 
Infortunistica e Sicurezza della Circolazione Stradale all’indirizzo e-mail 
polizialocale.incidenti@comune.como.it del Comando di Polizia Locale, la calendarizzazione dei 
giorni e fascia oraria di inizio e fine lavori riferiti ai 30 giorni successivi, nonché il recapito 
telefonico e il nominativo del tecnico di riferimento, che dovrà essere prontamente reperibile 
h.24; 

 
- regolare il senso unico alternato con l’ausilio di movieri, e installare e mantenere efficiente per 

tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” 
approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal 
relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e adottare tutte 
le cautele, prescrizioni ed accorgimenti dettati dal D.lgs. 81/08 e s.m.i. con particolare 
riferimento agli specifici articoli sui cantieri stradali; 
 

mailto:centrale.operativa@comune.como.it
mailto:polizialocale.incidenti@comune.como.it


 

3 
 

- garantire il transito pedonale e veicolare, con maggior riguardo al Trasporto Pubblico Locale, 
mezzi di Soccorso di Emergenza e Forze di Polizia nelle ore di punta a più alta intensità di 
traffico, onde evitare ogni possibile sofferenza alla viabilità ordinaria; 

 
INFORMA CHE 

 
L’Ufficio Unità Operativa Infortunistica e Sicurezza della Circolazione Stradale, vista la 
calendarizzazione dei lavori trasmessa dal richiedente, in concomitanza con eventi ad alto impatto 
sulla viabilità cittadina (cortei, manifestazioni, asfaltature, eventi naturali, ecc.) e/o occupazioni e 
manomissioni del suolo pubblico, che interessino il tratto stradale oggetto di modifica temporanea 
della viabilità ordinaria, potrà esprimere diniego di esecuzione dei lavori di cui alla presente ordinanza, 
previa comunicazione all’indirizzo pec nuoveiniziative@pec.it; 
 
I lavori non potranno essere effettuati, salvo diverse disposizioni del Comando di Polizia Locale o altro 
Settore del Comune di Como: 
 
- nella settimana precedente la Pasqua; 
- nella quindicina precedente il Natale;  
- nelle giornate in cui vengono disputate partite del calcio Como; 
- in occasione di "Ponti" o giornate coincidenti con festività nella vicina Confederazione Elvetica; 
- in occasione di giornate di sciopero interessanti il trasporto pubblico; 
 
La Polizia Locale o altro Settore del Comune di Como, a proprio giudizio insindacabile, potrà 
sospendere o fare modificare in qualsiasi momento l’intervento e chiedere il ripristino immediato dei 
luoghi, per motivi attinenti alla sicurezza della circolazione stradale e/o per pubblica utilità senza 
pregiudizio alcuno per l’Autorità concedente.  
 
Tutte le responsabilità per eventuali sinistri, danni o inconvenienti che dovessero verificarsi a terzi in 
dipendenza sia dei lavori che delle deviazioni del transito necessarie per lo svolgimento di essi, restano 
a carico della suddetta impresa lasciando completamente indenne e sollevata questa Amministrazione. 
 
L’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note a 
mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 
 
La presente Ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como e 
sarà inviata a mezzo e-mail/pec a tutti i soggetti interessati; 
 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è il Vice 
Commissario di Polizia Locale dott. SARICA Nicola;  
 

AVVERSO 
 

mailto:nuoveiniziative@pec.it


 

4 
 

il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme:  
 

- al T.A.R. delle Lombardia entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio per incompetenza, 
eccesso di potere e violazione di legge;  

- in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. 

 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


